



Amnestys årsmöte i Stockholm 7-9 maj 2010

Rapport från beredningsgrupp 3 – Organisation och ekonomi

Hanna Roberts (ordförande), Viktor Swartz (rapportör)

3.1 Motion om att slopa avgiften för att få yttra sig och rösta på årsmötet

Beredningsgruppens förslag till beslut:

Årsmötet föreslås besluta

att årsmötet avstyrker motionen.

Beredningsgruppens diskussion:

För motionen anfördes:

Detta är en fråga om ideal som styrelsen besvarat med praktiska argument. Amnesty är en idédriven organisation och demokrati och yttrandefrihetsfrågor kanske ska väga tyngre? Ett konkret problem med dagens system är medlemmar som närvara vid årsmötet utan att ha erlagt avgift och som sedan ångrar sitt beslut under årsmötesdiskussionerna och då inte kan bli inskrivna i röstlängden. Alla sätt att minska friktionen för att få medlemmar att närvara vid årsmötet är positivt.

Gällande de praktiska svårigheterna med att avskaffa årsmötesavgiften anfördes att det inte bör bli krångligare om man slopar avgiften och att de demokratiska aspekterna i vart fall väger tyngre. Man kan som försök slopa avgiften och sedan göra en utvärdering av konsekvenserna.

Mot motionen anfördes:

Styrelsen anförde att man har försökt hålla avgiften nere så mycket som möjligt samt att man använder sig av subventioner på andra områden, såsom mat och resa, för att komma tillrätta med problemet. Om avgiften slopas finns risk för ett stort antal avanmälningar.

Beslutet fattades med klar majoritet.

3.2 Stadgeändring § 5.2

Beredningsgruppens förslag till beslut:

Årsmötet föreslås tillstyrka styrelsens förslag

att ändra stadgarnas paragraf 5.2 enligt följande:

Till sektionen finns anslutna arbetsgrupper. Varje arbetsgrupp **som valt att vara en egen juridisk person** skall erlägga av distriktet beslutad distriktsavgift. **Varje arbetsgrupp skall** fortlöpande lämna rapport om sin verksamhet. Medlem i arbetsgrupp skall vara medlem av svenska sektionen av Amnesty International. Om arbetsgrupp ej fullgör sina åligganden gentemot sektionen eller om dess verksamhet är oförenlig med Amnesty Internationals åtagande, har styrelsen rätt att upplösa gruppen. Styrelsens beslut om upplösning skall fattas med 2/3 majoritet. Arbetsgrupp som upplösts av styrelsen har rätt att överklaga beslutet inför nästkommande årsmöte.

Beredningsgruppens diskussion:

Styrelsen anförde att det krävs ändringar i stadgarna med anledning av tidigare årsmötesbeslut.

Beredningsgruppens förslag antogs enhälligt.

3.3 Medlemsavgifter 2011

Beredningsgruppens förslag till beslut:

Årsmötet föreslås tillstyrka styrelsens förslag

att den helbetalande medlemsavgiften hålls oförändrad till 240 kronor per år för 2011, samt

att den delbetalande medlemsavgiften hålls oförändrad till 160 kronor per år för 2011 och omfattar personer under 20 år.

Beredningsgruppens diskussion:

Styrelsen anförde att det är bra att behålla medlemsavgifternas storlek på grund av att det är en låg tröskel för att komma in i organisationen.

Problemet med de som redan är medlemmar via autogiro och därmed skulle vara tvungna att höja detta uppmärksammades.

Beredningsgruppens förslag antogs enhälligt.

3.6 Granskningskommitténs direktiv – sent inkommen motion

Beredningsgruppens förslag till beslut:

Årsmötet föreslås tillstyrka Granskningskommitténs förslag

att ersätta det överstrukna stycket i Granskningskommitténs direktiv med det kursiverade stycket enligt följande.

Granskningskommitténs uppdrag uppdaterades enligt beslut på årsmötet 2009, och är att följa upp och för medlemmarna redovisa Svenska sektionens och Svenska Amnestyfondens ekonomi och förvaltning genom att:

- granska att verksamheten bedrivs i enlighet med Amnestys stadgar, med intentioner och mål i handlingsplanen, med årsmötesbeslut och med övriga beslut som är styrande för verksamhetens inriktning
- granska att verksamheten löpande utvärderas och rapporteras till berörda
- granska utfallet av och eventuella avvikelser i sektionens och fondens budget, dess orsaker och det resultat dessa har för svenska Amnesty
- granska att verksamheten bedrivs i ändamålsenliga former och med ändamålsenliga rutiner
- granska att berörda delar av sektionen erhåller relevant information om verksamheten och den ekonomiska utvecklingen
- skriftligen och löpande rapportera om sina iakttagelser och slutsatser till respektive styrelse
- ~~skriftligen rapportera om sin verksamhet, sina iakttagelser och slutsatser till årsmötet avseende det föregående verksamhetsåret och till budgetmötet såvitt avser sektionen, avseende det innevarande räkenskapsårets första och andra tertial~~
- *skriftligen rapportera om sina iakttagelser och slutsatser för det innevarande räkenskapsårets första sex månader till budgetmötet samt avge rapport till årsmötet avseende det föregående verksamhetsåret*

Dessutom skall Granskningskommittén utföra särskilda granskningar eller utredningar på uppdrag av årsmöte eller budgetmöte.

Beredningsgruppens diskussion:

Styrelsen anförde att det är bra att medlemmarna får möjlighet till inflytande tidigare i budgetprocessen. På grund av att budgetmötet tidigareläggs finns inga detaljer klara utan dessa arbetas fram under hösten. På

grund av detta krävs ändring i Granskningskommitténs direktiv.

Beredningsgruppens förslag antogs enhälligt.

3.4 Svenska Amnesty 2016: A. Tillväxt och medlemsvärvning

Beredningsgruppens förslag till beslut:

Beredningsgruppen föreslår årsmötet

att avsnitt A antas med nedanstående tillägg, ändringar (och strykningar).

Förslag till ny lydelse:

År 2016 har svenska sektionen åtminstone 100 000 medlemmar och minst 100 miljoner i årliga intäkter.

År 2016 arbetar vi efter principen att tillväxt och aktivism hänger ihop och att det ökade medlemsantalet återspeglas i ökad aktivism samt att vår möjlighet att värva medlemmar och samla in pengar hänger på att sektionen är en stark, trovärdig och transparent organisation som engagerar många människor inom och utom Amnesty i sitt påverkansarbete.

År 2016 går en större andel av våra ekonomiska resurser till den internationella rörelsen. Detta innebär mer än 35 % av våra kostnader (2009 års andel). Vi strävar efter att följa internationellt satta mål för ekonomiska bidrag till den globala Amnestyrörelsen samt om möjligt överträffa dem. Samtidigt värnar vi om sektionens långsiktiga möjlighet att bidra till arbetet för mänskliga rättigheter. Vi strävar efter en balans mellan dessa mål utifrån bedömningen av var våra insamlade medel gör störst nytta. Vi prioriterar ner delar av sektionens arbete om vi anser att det gynnar arbetet för mänskliga rättigheter i stort.

År 2016 är vi en organisation som präglas av mångfald med avseende på färdigheter, erfarenheter, kunskap och personligheter.

Beredningsgruppens diskussion:

Styrelsen inledde diskussionen och anförde gällande första stycket att siffrorna inte tillkommit av en slump utan är en realistisk tillväxttakt med hänsyn till Amnestys internationella tillväxttakt. Gällande andra stycket kan delar av sektionens arbete prioriteras ner om det gynnar arbetet för mänskliga rättigheter i stort. Tredje stycket slår fast att tillväxt och aktivism hänger ihop. I det fjärde stycket menar styrelsen att Amnesty ska vara en organisation som inte enbart riktar sig till vissa grupper i samhället. Sammanfattningsvis ska förslaget bidra till att de globala prioriteringarna uppfylls samtidigt som sektionen utvecklas och blir starkare.

Frågan uppkom vad det är för typ av dokument och vad som egentligen ska tas ställning till. Styrelsen svarade att det rör sig om ett långsiktigt inriktningsdokument som är nytt i förhållande till tidigare dokument och att det är ett dokument som det är tänkt att årsmötet ska anta. Frågan väcktes även om namnet på dokumentet tydligare bör återspegla dess innehåll. Det fördes även fram att dokumentets utformning gör det svårt att föra in ytterligare innehåll i beredningsgrupperna eftersom hela dokumentet hänger ihop och att respektive beredningsgrupperna bara diskuterar vissa delar.

Förhållandet tillväxt och aktivism debatterades flitigt. Bland annat lyftes det fram att nuvarande struktur med permanenta grupper inte riktigt fungerar med de centrala kampanjer som ska genomföras och att många olika budskap skickas till grupperna från central nivå. Styrelsen uppmanades att ta i beaktande Amnestys kraftiga expansion och att risken finns att aktivismen blir lidande. Med detta som bakgrund röstade beredningsgruppen enhälligt för ett tillägg i stycke två om att det ökade medlemsantalet ska återspeglas i ökad aktivism. Styrelsen tillfrågades även om de har tagit i beaktande om det finns andra organisationer som är enklare att gå med i om man vill vara passiv medlem. En deltagare påpekade att de konkreta siffrorna i första stycket kan tolkas som att dessa mål är viktigast. Beredningsgruppen röstade även enhälligt igenom ett förslag där man vände på ordningen i stycke ett och därmed nämner målet om antalet medlemmar innan den ekonomiska tillväxten avhandlas.

Det diskuterades även huruvida stycket kunde tydliggöras genom någon slags mätbarhet. Styrelsen svarade att man kan införa mätbara mål i samband med revideringen av tvåårsplanen. Sekretariatet förklarade att antalet aktiva medlemmar varierar kraftigt beroende på vilken definition av aktivism som används och att man för tillfället arbetar internationellt med att få fram nya nyckeltal. Gällande det tredje styckets första

mening röstade en stor majoritet för att ordet "fortsatt" skulle strykas. Det ansågs ej vara relevant med så få aktiva medlemmar i nuläget.

Med siffrorna 16 mot 15 röstade beredningsgruppen emot ett förslag om ökade insatser för att få ungdomar att engagera sig i organisationen. Styrelsen påpekade i samband med detta att planen för 2010-2011 bland annat tar upp ungas engagemang i organisationen.

3.5 Svenska Amnesty 2016: E. Demokrati och organisationsutveckling

Beredningsgruppens förslag till beslut:

Beredningsgruppen föreslår årsmötet

att avsnitt E antas med nedanstående tillägg, ändringar (och strykningar).

Förslag till ny lydelse:

År 2016 är vi fortfarande en demokratiskt styrd organisation där medlemmarna är aktiva i arbetet för mänskliga rättigheter.

År 2016 bedriver vi en verksamhet av hög kvalitet och effektivitet utifrån omvärldens ökande krav och förväntningar.

År 2016 är sektionen en attraktiv arbetsgivare som folk söker sig till.

År 2016 har aktiviteten och det demokratiska deltagandet inom sektionens långsiktiga medlemsstrukturer utvecklats och stärkts. De långsiktiga medlemsstrukturerna ses som en fortsatt viktig förutsättning för vår interna demokrati och en garanti för vår långsiktiga effektivitet och legitimitet. Med långsiktiga medlemsstrukturer menar vi all typ av medlemsorganisering där man bygger upp kompetens över tid och arbetar för uthållighet i aktivismen.

År 2016 har vi utvecklat och stärkt vårt interna ledarskap på alla nivåer inom sektionen.

År 2016 bidrar vi i högre utsträckning med kompetens och personella resurser till den internationella Amnestyrörelsen och vi känner en starkare samhörighet med den globala människorättsrörelsen.

År 2016 arbetar vi aktivt med demokratiproblemet.

Beredningsgruppens diskussion:

Styrelsen anförde gällande första stycket att det finns ökade krav och förväntningar på organisationen vilket kräver ökad professionalism, samtidigt som vi är en medlemsstyrd organisation där medlemmarna är den viktigaste resursen. I det andra stycket har styrelsen fokuserat på utvecklandet av långsiktiga medlemsstrukturer vilket ska göra organisationen effektiv på sikt. Genom stycke tre och fyra lägger styrelsen även fokus på att stärka det interna ledarskapet samt bidra mer till den internationella rörelsen.

Flera deltagare lyfte fram problematiken med att så få medlemmar deltar i den demokratiska processen i organisationen och att man därför måste undersöka en övergång till representativ demokrati. Styrelsen påpekade då att representativ demokrati har utretts tidigare men att det fallit på årsmötet.

Ett förslag som delade upp stycke ett i tre delar röstades igenom med klar majoritet. Det innebär att det första nya stycket berör demokrati och medlemsaktivitet, det andra stycket slår fast att verksamheten ska vara av hög kvalitet samt att det tredje stycket talar om sektionen som en attraktiv arbetsgivare. I syfte att ytterligare förstärka arbetet för ökat demokratiskt deltagande i organisationen röstade en knapp majoritet för ett förslag som lade till en paragraf om att organisationen ska bedriva ett aktivt arbete med demokratiproblemet. Ett förslag som innebar att styrelsen skulle tillsätta en utredning gällande demokratiproblemet röstades ner med överväldigande majoritet.

Även begreppet professionalism diskuterades flitigt. En deltagare menade att ordet är ett begrepp som riskerar att skrämja bort medlemmar som vill vara aktiva. Styrelsen förtydligade att ordvalet kanske inte var så lyckligt men att man inte lyckats hitta något bättre alternativ. Med begreppet menade man bland annat att organisationens arbete ska präglas av struktur och hög kvalitet. En deltagare uppmärksammade även

möjligheten att ha en organisation som likt Greenpeace låter professionella agera och medlemmarna finansiera. Enligt styrelsen är det möjligt att en sådan struktur skulle kunna ge bättre resultat men man anser att det aktiva medlemsdeltagandet är viktigare, inte minst på lång sikt.

En deltagare påpekade att andra stycket som berör långsiktiga medlemsstrukturer är för luddigt och kan skapa osäkerhet hos medlemmarna gällande organisationens inriktning. Styrelsen fick även frågan vad man menade med att "medlemmarna är sektionens viktigaste resurs". Styrelsen tydliggjorde att detta innefattade medlemmarna som kunskapsreserv men även det ekonomiska bidraget samt medlemmarnas aktiva deltagande. En majoritet röstade emot ett förslag som exemplifierade begreppet långsiktiga medlemsstrukturer.

Språklig formförändring av förslaget:

Beredningsgruppen röstade med stor majoritet igenom att dokumentet som helhet ska inledas med "Svenska sektionen av Amnesty International strävar efter att".